
Úřad práce České republiky, krajská pobočka v Olomouci 
 
 
Č.j.: UPCR-OL-2016/51287 
 
Poskytnutí informací ke zvolené rekvalifikaci 
 
Dotaz: 
ze dne 3. 6. 2016 
 
Žádost o poskytnutí informací na základě zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 
k informacím, ve znění pozdějších předpisů.  
 
V kontextu s níže zaslaným „stanoviskem komise“ žádám o poskytnutí informací dle z. č. 
106/1999 Sb.: 

- Jmenovité složení odborné komise ÚP včetně jejich pracovního zařazení 
- Taxativní znění zákona (prováděcích předpisů včetně metodiky), dle kterého je 

komise složena, v němž jsou stanoveny její práva a povinnosti. 
- Zápis komise o projednání mé žádosti o rekvalifikaci, včetně odůvodnění 

nedoporučení rekvalifikace 
- Zákonné odůvodnění (secundum legem), že rekvalifikace je pracovní činnost a nelze 

ji provádět u práce neschopných občanů (kde je citováno, že vzdělávat se nemohou 
práce neschopní) 

- Zákonné odůvodnění formuláře žádosti, respektive informaci o tom, proč komise 
popírá, že obecně nebyla v žádosti informována o adrese rekvalifikačního střediska 
včetně přibližné ceny, potažmo informaci o zákonné povinnosti žadatele vytvářet 
smluvní závazek se střediskem rekvalifikace (firmou) a domlouvat s ní cenu. 

- Informaci o tom, zda komise posuzovala žádost s ohledem na práva a oprávněné 
zájmy žadatele v kontextu povinností úředníků ÚP stanovených zákonem O 
zaměstnanosti a zákonem O hmotné nouzi, a to jak v roli oprávněných úředních 
osob, zaměstnanců hmotné nouze a sociálních pracovníků ÚP. 

 
 
Odpověď krajské pobočky Úřadu práce ČR v Olomouci: 
 
Vážený pane, 
 
na základě Vaší žádosti ze dne 3. 6. 2016 o poskytnutí informací podle zákona č. 106/1999 
Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů, doručené Úřadu 
práce ČR, krajské pobočce v Olomouci dne 3. 6. 2016 ve věci poskytnutí informací ke 
zvolené rekvalifikaci Vám sděluji následující: 
 
Ad 1. Dle směrnice ředitele krajské pobočky v Olomouci č. 3/2016 (Zřízení odborné komise 
pro posuzování žádostí o zvolenou a zaměstnaneckou rekvalifikaci) je komise tříčlenná a 
tvoří ji předseda a dva členové (viz příloha č. 4) 
Vaše žádost byla posuzována komisí v následujícím složení: 
1. Člen – Sally Pokorná – odborný poradce pro zprostředkování Kontaktního pracoviště 

Prostějov 
2. Člen – Ing. Jiří Nutil – vedoucí Oddělení zprostředkování Kontaktního pracoviště 

Prostějov 
3. Předseda – Kamila Marková – vedoucí Oddělení poradenství a dalšího vzdělávání 

Kontaktního pracoviště Prostějov 
 
Ad 2.  Složení komise, její práva a povinnosti upravují Směrnice generální ředitelky č. 
20/2015 Postup při zajišťování rekvalifikací uchazečům o zaměstnání, zájemcům o 



 

zaměstnání a osobám se zdravotním postižením a při úhradě nákladů rekvalifikace 
zaměstnanců (viz příloha č. 3) a Směrnice ředitele krajské pobočky v Olomouci č. 3/2016 
Zřízení odborné komise pro posuzování žádostí o zvolenou a zaměstnaneckou rekvalifikaci 
(viz příloha č. 4).  
 
Ad 3. Zápis komise o projednání Vaší žádosti přikládáme (viz příloha č. 1). 
 
Ad 4. K provádění rekvalifikace u práce neschopných občanů lze uvést, že v souladu s 
ustanovením § 109 zákona č. 435/2004 Sb., zákona o zaměstnanosti, ve znění pozdějších 
předpisů (dále jen „ zákon o zaměstnanosti“) účastníkem rekvalifikace může být uchazeč o 
zaměstnání nebo zájemce o zaměstnání. Vy jste evidován jako uchazeč o zaměstnání, 
avšak z Vámi předloženého lékařského potvrzení (viz příloha č. 2) je zřejmé, že nemůžete 
nejméně do 30. 8. 2016 povinnosti uchazeče o zaměstnání plnit. V ustanovení § 5 písm. c) 
bodu 6 zákona o zaměstnanosti, se uvádí, že zdravotní důvody, které podle lékařského 
posudku brání vykonávat zaměstnání nebo plnit povinnost součinnosti s Úřadem práce se 
považují za vážný důvod. 
 
Ad 5. Součástí Vámi podaného formuláře „Zájem o zvolenou rekvalifikaci“(viz příloha č. 5), 
část A, strana 2, jsou uvedené povinné přílohy, které uchazeč/zájemce o zaměstnání doloží 
Úřadu práce ČR, mezi které kromě jiného patří potvrzení rekvalifikačního zařízení o ceně 
rekvalifikačního kurzu – část C. Toto potvrzení nebylo doloženo. 
Ve Vámi doložené části B. Poučení pro uchazeče o zaměstnání/zájemce o zaměstnání (dále 
jen „zájemce o zvolenou rekvalifikaci“) je uvedeno: 
Zájemce o zvolenou rekvalifikaci si může zvolit druh pracovní činnosti, na kterou se chce 
rekvalifikovat, a rekvalifikační zařízení, které má rekvalifikaci provést.  
Podmínkou je, že rekvalifikační zařízení bude držitelem dokladu o oprávnění k poskytování 
vzdělávacích služeb na vybraný rekvalifikační kurz, který musí být ukončen závěrečnou 
zkouškou. Úřad práce České republiky (dále jen „Úřad práce“) pro zájemce o zvolenou 
rekvalifikaci nevyhledává ani nezajišťuje žádné potřebné dokumenty ani vhodné 
rekvalifikační zařízení. 
V části A „Zájem o zvolenou rekvalifikaci je na první straně uveden odkaz na Formuláře A, B, 
a C, které jsou přístupné ke stažení na adrese: 
http://portal.mpsv.cz/sz/obcane/formulareobcana  
 
Ve směrnici generální ředitelky č. 20/2015 (viz příloha č. 3) v části třetí, Článek I (Postup při 
zvolené rekvalifikaci), bod 4. je stanoveno, že zájemce o zvolenou rekvalifikaci doloží cenu 
rekvalifikace ÚP ČR na formuláři „Potvrzení rekvalifikačního zařízení o ceně rekvalifikačního 
kurzu“ – část C. V ceně rekvalifikace musí být zahrnuty i náklady na závěrečnou zkoušku, a 
to i v případě konání zkoušky dle zvláštních právních předpisů. 
 
Ustanovení § 109a zákona o zaměstnanosti stanoví 
1) Uchazeč o zaměstnání nebo zájemce o zaměstnání si může zabezpečit rekvalifikaci sám 
a za tím účelem si zvolit  
a) druh pracovní činnosti, na kterou se chce rekvalifikovat,  
b) rekvalifikační zařízení, které má rekvalifikaci provést (§ 108 odst. 2). 
Ve Vámi podaném „Zájmu o zvolenou rekvalifikaci“ (část A) je uveden název Akreditovaný 
kurz „Řidič vysokozdvižných vozíků“. Z uvedeného nelze rozpoznat, o jaký druh pracovní 
činnosti žádáte, zda obsluhu elektrovozíku či obsluhu motovozíku.  
 
(2) Uchazeč o zaměstnání nebo zájemce o zaměstnání je povinen doložit krajské pobočce 
Úřadu práce příslušné podle místa bydliště uchazeče o zaměstnání nebo zájemce o 
zaměstnání cenu zvolené rekvalifikace. 
 
(3) V případě, že zvolená rekvalifikace přispěje k uplatnění uchazeče o zaměstnání nebo 
zájemce o zaměstnání na trhu práce a je pro něj vzhledem k jeho zdravotnímu stavu vhodná, 

http://portal.mpsv.cz/sz/obcane/formulareobcana


 

může Úřad práce po jejím úspěšném absolvování uhradit cenu rekvalifikace rekvalifikačnímu 
zařízení. 
 
Podle ustanovení § 108 odst. 2 zákona o zaměstnanosti může rekvalifikaci provádět pouze   
a) zařízení s akreditovaným vzdělávacím programem podle tohoto zákona, 
b) zařízení s akreditovaným vzdělávacím programem podle zvláštního právního předpisu, 
c) škola v rámci oboru vzdělání, který má zapsaný v rejstříku škol a školských zařízení nebo 
vysoká škola s akreditovaným studijním programem podle zvláštního právního předpisu, 
nebo 
d) zařízení se vzdělávacím programem podle zvláštního právního předpisu, (dále jen 
„rekvalifikační zařízení“). 
Vzdělávací zařízení, které bylo v žádosti uvedeno, není rekvalifikačním zařízením, které dle 
znění zákona o zaměstnanosti může rekvalifikaci provést, neboť nesplňuje zákonnou 
podmínku dle ustanovení § 108 odst. 2. 
 
Ad 6. Vaše žádost byla posuzována v souladu se zákonem o zaměstnanosti a řídícími akty 
Úřadu práce. Právě povinná příloha C -  Potvrzení rekvalifikačního zařízení o ceně 
rekvalifikačního kurzu obsahuje potřebné údaje o rekvalifikačním kurzu, a to název pracovní 
činnosti, výši ceny, údaje o udělené akreditaci (příp. název právního předpisu, popř. pověření 
příslušného orgánu, je-li rekvalifikace prováděna podle zvláštních právních předpisů), 
celkový rozsah rekvalifikace, termín rekvalifikačního kurzu, požadavek lékařské prohlídky. 
Tuto přílohu jste však Úřadu práce nepředložil. 
 
Současně v příloze zasílám citované dokumenty.    
 
S pozdravem 
 
 
 
Přílohy: 
1) Stanovisko odborné komise 

2) Lékařské potvrzení 

3) Směrnice generální ředitelky č. 20/2015 Postup při zajišťování rekvalifikací uchazečům o 

zaměstnání, zájemcům o zaměstnání a osobám se zdravotním postižením a při úhradě 

nákladů rekvalifikace zaměstnanců 

4) Směrnice ředitele krajské pobočky v Olomouci č. 3/2016 Zřízení odborné komise pro 

posuzování žádostí o zvolenou a zaměstnaneckou rekvalifikaci 

5) Zájem o zvolenou rekvalifikaci 

 
 


